

Kurier Zachodni

»ISKRA«

RÓZ. XXVIII

Wtorek 14 grudnia 1937 r.

Nr. 343

Przebieg miesięczny z odnośnikiem do dc... i przesyłką pocztową 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Pilsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Oplata pocztowa uiszczona gotówką

Czy nowa wojna na Pacyfiku? Japończycy zatopili amerykańską kanonierkę

LONDYN, 13.12. Dodatki nadzwyczajne pism londyńskich przyniosły sensacyjną wiadomość o poważnych incydentach na Dalekim Wschodzie. O przeważającej sytuacji świadczy fakt, że premier Chamberlain w związku z tymi incydentami zwołał na dzisiaj posiedzenie rady ministrów.

Tym razem nie chodzi tylko o pogwałcenie neutralności jakiejś strefy, lecz o bezpośredni atak japoński na brytyjskie okręty wojenne na rzece Jang-Tse.

We wczesnych godzinach rannych artyleria japońska ostrzeliwała koło Wuhu brytyjski statek handlowy „Sui-Wo”. Koło południa w tym samym miejscu, japońskie baterie polowe skierowały ogień na kanonierkę „Lady Brid”. Kanonierka została niechybnie zatopiona, gdyby nie podniosła kotwicy i nie wycofała się poza linię ostrzału.

Również druga kanonierka „Bee”, która eskortowała barkę wiozącą konsula brytyjskiego w Nankinie i attaché wojskowego, była ostrzeliwana.

Władze brytyjskie złożyły natych-

miast protest u japońskiego dowódcy. Mimo to w kilka godzin później nastąpił drugi atak na kanonierki brytyjskie tym razem z powietrza.

W odległości 2 mil od Nankinu pojawiło się kilka samolotów japońskich, które obniżywszy lot poczęły ostrzeliwać bombami, a następnie ostrzeliwać z karabinów maszynowych kanonierki „Ska rabeusz” i „Cricket”. Kanonierki odpowiedziały ogniem dział przeciwlotniczych. W wyniku walki samoloty wycofały się.

Przedmiotem ataków samolotów japońskich była również kanonierka amerykańska „Panay”. Kanonierka nie zda-

żyła jeszcze odpowiedzieć na ogień, gdy na pokład spadła ciężka bomba japońska. Okręt rozerwany przez wybuch — szybko poszedł na dno.

Jak donoszą z Waszyngtonu, cała załoga „Panay” została uratowana. Około 20 marynarzy odniosło rany. Na pokładzie kanonierki znajdowało się czterech sekretarzy ambasady amerykańskiej, którzy są ranni.

Kanonierka uzbrojona była w dwa dwucalowe działa przeciwlotnicze i 10 ciężkich przeciwlotniczych karabinów maszynowych. Gdyby atak nie nastąpił niespodziewanie, mogłaby się ona obronić przed samolotami.

JAPONIA PRZEPRASZA

Donoszą z Tokio, że japońskie ministerstwo wojny wysłało swego przedstawiciela do brytyjskiego attaché wojskowego, celem wyrażenia mu ubolewania z powodu bombardowania okrętów angielskich koło Wuhu, oraz celem zapewnienia władz angielskich, że ministerstwo japońskie przeprowadzi w tej sprawie szczegółowe śledztwo.

Równocześnie min. spraw zagr. Hirota udał się do ambasadora amerykańskiego, wyrażając mu ubolewanie z powodu zatopienia kanonierki „Panay”. Również przedstawiciele ministerstwa wojny złożyli w tej sprawie wizyty amerykańskiemu attaché wojskowemu i morskemu.

Rzecz ciekawa, że o powyższych wizytach cenzura zabroniła prasie japońskiej zamieszczania jakiegokolwiek wzmianki.

ROZMOWY ANGIELSKO AMERYKAŃSKIE

W Izbie Gmin minister Eden uchylił się od dania szczegółowych wyjaśnień, prosząc posłów o zwłokę do wtorku.

Tymczasem prowadzona jest ożywiona wymiana zdań między rządem brytyjskim i amerykańskim.

UPADEK NANKINU

TOKIO, 13.12. Agencja Domei komunikuje, że wojska japońskie wkroczyły dziś do Nankinu. Całe miasto ma się już znajdować w rękach wojsk japońskich.

TOKIO, 13.12. Japońska kwatery główna ogłosiła komunikat, w którym donosi, że Japończycy zajęli wszystkie unomionone miejsca Nankinu. Resztki broń i innych się oddziały chińskich otoczone są przez Japończyków w północnej części miasta.

Goebbels nie wychowywał się W KLASZTORZE JEZUITÓW

BERLIN, 13.12. Za obrazę Goebbelsa skazany został pastor Weinel na 3 mies. onostrzonego aresztu. Miał on twierdzić, że minister propagandy Rzeszy wychowywał się w klasztorze Jezuitów. Goebbels stwierdził pod przysięgą, że nie tylko nie uczęszczał do szkoły Ojców Jezuitów, ale nigdy w życiu nie zwiędzał żadnego klasztoru.

Pięć punktów posiedzenia Sejmu

WARSZAWA, 13.12. (Tel. wł.) Porządek obrad posiedzenia Sejmu, wyznaczonego na 16 grudnia, godz. 16, zawiera 5 punktów, mianowicie: sprawozdanie komisji o rządowym projekcie ustawy dotyczącej medału za długoletnią służbę państwową, sprawozdanie komisji budżetowej o rządowym projekcie ustawy o konwersji 6 i pół proc. pożyczki zagranicznej, sprawozdanie komisji skarbowej o rządowym

projekcie ustawy o zmianie warunków dzierżawy państwowego monopolu zapalczanego, dalej sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy o ulgach w spłacie niektórych wierzytelności hipotecznych, wreszcie sprawozdanie o rządowym projekcie ustawy w sprawie obniżki komornego oraz zmianie ustawy o ochronie lokatorów.

Parodia wyborów sowieckich Głosowali wszyscy... ze strachu

MOSKWA, 13.12. Wczoraj odbyły się w Sowietach wybory do najwyższej rady nowego parlamentu sowieckiego przewidzianego przez konstytucję stalinowską.

Uprawnionych do głosowania było około 90 milionów. Na ogół przypuszczają, że udział w wyborach wzięło 100 proc. uprawnionych, bowiem dzięki doskonale zorganizowanemu systemowi kontroli, nikt nie ośmielił się uchylić od spełnienia obowiązku wyborczego.

W Moskwie już przed godziną 6 rano uformowały się przed lokalami wyborczymi długie kolejki. Dużo wyborców przybywało przed lokale wyborcze w zwartych grupach.

Wyborcom wręczano kartki z nazwiskiem kandydata, a cała czynność wyborcy ograniczała się do włożenia jej do podpisanej koperty, a następnie wrzucenia do urny.

Przed wieczorem głosowanie w Moskwie

yło właściwie zakończone, Stalin, Woroszyłow i Molotow oddali swe głosy na Kremlu.

Wyniki wyborów znane będą dopiero za kilka dni. W ciągu dnia dzisiejszego dokonane zostaną obliczenia prowizoryczne.

W sobotę wieczór w przededniu wyborów, Stalin wygłosił w Teatrze Wielkim w Moskwie mowę, w której wychwalał sowiecką „demokrację”, zapewniając wyborców, że jako poseł nie zawiedzie ich zaufania.

Stalin atakował ostro elementy chwiejne i neutralne, zalecając wyborcom w stosunku do takich ludzi, gdyby się znaleźli wśród członków najwyższej rady, korzystanie z przysługującego wyborcom prawa odwołania deputowanego.

Mowa ta była jednocześnie ostrzeżeniem dla przyszłych deputowanych, iż w razie niesubordynacji mogą utracić mandat i nietykalność.

Lansbury w Warszawie

WARSZAWA, 13.12. (Tel. wł.) Członek Izby gmin Lansbury przybył w towarzystwie księdza Cartera i sekretarza osobistego Artletta o godz. 12.30 z Pragi do Warszawy i był po południu przyjęty przez min. Becka, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Wieczorem w ambasadzie angielskiej na cześć gościa odbył się uroczysty obiad.

Na wtorek zapowiedziana jest wizyta Lansburygo u marsz. Śmigłego-Rydza, następnie śniadanie u min. Becka, a po południu wizyta u premiera Składkowskiego.

W środę o godz. 16 p. Lansbury uda się do Spawy dla złożenia wizyty Prezydentowi R.P. Wieczorem p. Lansbury z towarzyszącymi odjedzie samochodem do Piotrkowa, gdzie wsiądzie do pociągu, jadącego do Wiednia.

Zawieszenie wykładów NA SGH

WARSZAWA, 13.12. (Tel. wł.) Wskutek niustających bójek w Szkole Głównej Handlowej po proklamowaniu w ub. tygodniu „dni bez żydów” zapadła decyzja zawieszenia zajęć na tej uczelni. W poniedziałek przed wejściem do gmachu SGH przy ul. Rakowieckiej wypieszono obwieszenie rektora, zapowiadające zawieszenie zajęć w szkole od dnia 13 bm. do odwołania. Ponieważ do połowy stycznia trwać będą ferie Bożego Narodzenia, zajęcia do tego czasu nie będą wznowione.

Nowy senator

WARSZAWA, 13.12. (Tel. wł.) Na miejsce senatora Józefa Taubego z województwa poleskiego, który złożył mandat do Senatu, wejść ma jako następca z listy poleskiej mjr. Orliński-Osiński, który dotychczas był kmdantem garnizonu w Bochni.

2 miliony zł pożyczki NA INWESTYCJE MIEJSKIE W SANDOMIERZU

SANDOMIERZ, 13.12. (Tel. wł.) Rada miejska uchwałała zadanie w najbliższych tygodniach dwumilionowej pożyczki niskoprocentowej w bankach państwowych.

Pieniądże te zużyte będą na budowę rzeźni eksportowej, skanalizowanie miasta i inne konieczne inwestycje. Prace inwestycyjne rozpoczyna się wczesną wiosną.

ZMIANA CHARAKTERU „MIEJSCA ODOSOBNIENIA“

WARSZAWA, 13.12. (Tel. wł.) Urzędowo donoszą:

Ministerstwo spraw wewnętrznych zwróciło uwagę na fakt, iż ogromna ilość przestępstw popełniana jest przez nieliczną stosunkowo grupę zawodowych przestępców kryminalnych, groźnych dla życia i mienia ludności, którzy nie tylko są niezwykle uciążliwi dla społeczeństwa, ale działaniem swoim absorbują stale organa policji i przyczyniają się do powstawania przeświadczenia o niedostatecznym stanie bezpieczeństwa na niektórych terenach.

W pierwszym rzędzie dotyczy to przestępców, występujących z bronią w rękę, których zwalczanie pociąga za sobą niejednokrotnie ofiary w szeregach policji oraz przestępców, rekrutujących się z mętów społecznych, szczególnie niebezpiecznych dla porządku publicznego.

Walka z tego rodzaju działalnością przestępczą jest niezwykle utrudniona, ponieważ przestępcy ci posiadają z jednej strony wielką

rutynę w zacieraniu śladów swej winy, z drugiej zaś strony stosują metody teroru wobec osób, które mogłyby być świadkami na wypadek postępowania sądowego, tak że wiele przestępstw w ogóle nie dochodzi do wiadomości organów wymiaru sprawiedliwości.

Ponadto Min. spraw wewn. zwróciło uwagę na osoby, które łamiąc lub obchodząc obowiązujące przepisy, trudnią się działalnością, przyносяcą szkodę żywotnym interesom gospodarczym państwa polskiego, dorabiając się na niej wielkich niekiedy fortun.

W grupie tej na plan pierwszy wybijają się spekulanci walutowi, szmuglerzy dewiz i kruszców oraz zawodowi lichwiarze — niszczący materialnie ludność.

Dla zapewnienia bezpieczeństwa w kraju, oraz uniemożliwienia wpływu na jego życie gospodarcze szkodliwym i przestępczym jednostkom, Ministerstwo spraw wewn. postanowiło wykorzystać w walce z nimi przepisy rozporządzenia Prezydenta B. P. z 17 czerwca

1931 r., upoważniając do osadzania w miejscu odosobnienia osób zagrażających bezpieczeństwu, spokojowi i porządkowi publicznemu.

W wyniku prowadzonej akcji osadzono dotychczas stu kilkudziesięciu zawodowych przestępców przeciwko życiu i mieniu, oraz aferyzystów, spekulantów i szmuglerów.

Osoby skierowane do miejsca odosobnienia zostały wybrane w sposób jak najbardziej skrupulatny i rekrutują się wyłącznie z elementów szczególnie niebezpiecznych, zawodowo zajmujących się działalnością przestępczą, dotkliwym naruszeniem interesów ludności i państwa.

Wśród osadzonych znajdują się przestępcy, którzy dotychczas, na podstawie poszczególnych wyroków sądowych, spędzili w więzieniach przeszło 20 lat, jeden zaś z nich był kary 48 razy.

W liczbie ostatnio osadzonych spekulantów i przemysłowców znajduje się właściciel 17 kamienic i 2 majątków ziemskich.

„Wzmóc siłę i powagę państwa” Z DNIA

Wciąż jeszcze jesteśmy świadkami najrozmaitszych pomysłów i interpretacji, dotyczących zasadniczych zagadnień ustrojowo-politycznych. I wciąż jeszcze powiadają nam różni znachorzy, byśmy mierników dla tych zagadnień szukali w obcych wzorach, myśleli kategoriami takiej lub innej odmiany demokracji, takiej czy innej odmiany totalizmu. Wciąż też słyszymy, że są na świecie „lepsze” i „gorsze” wzory, że niechybnie zamienilibyśmy Polskę w raj na ziemi, gdybyśmy tylko zastosowali — oczywiście stuprocentowo — jakąś obcą receptę, upodobnili się do jakiejś „koncepcji”.

Więc krzyżują się w naszej atmosferze te wszystkie sugestie i niewątpliwie wytwarzają pewien zamęt w umysłach. Z różnych stron wyplływają na powierzchnię próby powiązania zasad ustrojowych z aktualnościami polityki bieżącej, pomysły „interpretacyjne”, będące w swej istocie wynikiem wielkiego nieporozumienia.

Bo faktycznie sytuacja jest bardzo jasna i wyraźna.

Spory o fundament ustrojowy Polski, o najważniejsze „principia” ustroju, mamy na szczęście już za sobą. Przez 14 lat o to toczyły się spory w wskrzeszonej do bytu państwowego Polsce. Od marcowej konstytucji z r. 1921 do kwietnia r. 1935. Rozpoczęły się bezpośrednio po marcu 1921, gdy zdnowy instytucję społeczeństwa z miejsca ocenił ówczesną ustawę ustrojową za nieodpowiednią — i skończyły się w kwietniu 1935, gdy w życie wszedł ustroj, którego tezy i zasady opatrzył swym ostatnim podpisem Twórca Niepodległości.

Nie chcemy też powtórzyć sytuacji, w jakiej w 19 stuleciu odbywała się we Francji chroniczna rewizja ustrojowa, tak doskonale zobrazowana anegdotą z okresu drugiego cesarstwa, kiedy to do jednego z paryskich księgarzy zgłosił się obywatel i zażądał tekstu konstytucji... ostatniej.

— Wydawnictwa tego nie posiadam — rzekł księgarz — gdyż handluję wydawnictwami periodycznymi...

Czyżbyśmy, jak to w minionym stuleciu było, zamieniali mieli konstytucję w wydawnictwa periodyczne?

Czyżbyśmy sobie nie zdawali sprawy z niebezpieczeństw, jakieby to ciągle wenytylowanie zasad ustrojowych i nieustanne przymierzanie ich do rozmaitych wzorków cudzych, wniosiło w nasze życie publiczne?

Więc dajmy wreszcie spokój tym „krzyżówkom” ustrojowym, których możne „rozwiązanie” nie ma nie wspólnego z naszą obecną rzeczywistością — i stwierdźmy:

Fundamentem, na którym opiera się niezachwianie i niezmiernie nasze życie zbiorowe, niejako konstrukcją żelbetonową, na której wznosimy gmach naszej państwowej i społecznej rzeczywistości jest konstytucja kwietniowa — wyraz naszych doświadczeń kilkunastoletnich i przejaw naszych potrzeb i dążeń.

Ona to przekazuje nam troskę o państwo jako „wspólne dobro wszystkich obywateli” i ona przykazuje każdemu pokoleniu — a więc począwszy od naszego — „wysiłkiem własnym wzmóc siłę i powagę państwa”.

I tu dopiero, na tej wykładni 1-go artykułu Konstytucji, rozpoczają się może interpretacja tego, co nam czynić należy. Tu znajduje się podstawa dla naszych poczynań.

Bo cóż znaczy ten „wysiłek”, by „wzmóc siłę i powagę państwa”? Kiedy ten wysiłek wiedzie do siły, a kiedy prowadzi do słabości?

Wtedy, gdy spełnia dwa najistotniejsze warunki. Gdy dokonywany jest w skupieniu i gdy jest skutecznym.

I oto jesteśmy u zasadniczych źródeł idei zjednoczenia, koncepcji obozu, któryby za cel główny miał „wysiłek” skupiony i skuteczny.

Stoiemy tu wobec zrozumienia przyczyn, dla której na czło zasad, zawartych w deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego z 21 lutego b. r., wysunięte zostały słowa, że „norme naszego wewnętrznego życia stanowią Konstytucja kwietniowa” i że „jest ona podstawą ładu i porządku w państwie”.

Więc nie wymyślić i pomysły, wy-

dzające się z jakichś obcych koncepcji ustrojowych. Stanowią one treść naszego życia politycznego — lecz realne konsekwencje, wynikające z ustalonej już i w Konstytucji kwietniowej wieloletnich wskazań. Po cóż głowić się mamy nad krzyżowaniem na rozmaitych płaszczyznach naszego życia takich czy owakich koncepcji ustrojowych, kiedy w tezach naszej konstytucji mamy wyraźne cele i zadania, których rzetelne i umiejętne wykonanie da moc pracy nie tylko naszemu pokoleniu, ale i naszym dzieciom i wnukom.

Spełnimy najpierw to, co nam nakazuje 1-szy art. Konstytucji: zdobędziemy się na „wysiłek”, wmagający „siłę i powagę państwa”.

Czyż może być on skuteczny, gdy go

wykonywać będziemy w rozprószeniu, w rozgwarze i ścieraniu się „orientacyjnym”, w jałowych debatach o „lepszość” czy „gorszość” fosforyzujących z odłali form ustrojowych?

Czy też skuteczność tego wysiłku nie jest uzależniona od poniechania tych jałowych sporów, natomiast faktycznego skupienia się dokoła tego, co konstytucja określa „wzmoczeniem siły i powagi państwa”?

Odpowiedź na te pytania jest dla każdego trzeźwo myślącego i z pęty doktrynerstwa wywołanego człowieka niewątpliwa i wyraźna:

Idea zjednoczenia jest przesłanką skuteczności naszego wysiłku dla wzmoczenia siły i powagi państwa.

J. B.



Stan lotnictwa Francji w świetle krytyki Izby deputowanych

Francuska izba deputowanych przeprowadziła obszerną dyskusję nad budżetem ministerstwa lotnictwa. Sprawa obywatelstwa Francji od dłuższego czasu wywołuje poważne zainteresowanie społeczeństwa francuskiego, szczególnie od czasu, gdy „Temps” stwierdził, że niedostateczny poziom francuskiej obrony lotniczej był tematem rozmów londyńskich.

Szereg mówców opozycyjnych wystąpił z ostrą krytyką polityki ministra Cota, wskazując na opóźnienie produkcji samolotów. Przewodniczący komisji marynarki wojennej, dep. Ranaitour

podkreślił, że w czasie, kiedy Niemcy produkują 340 samolotów miesięcznie, a Włosi — 150, Francja produkuje za ledwie 40.

Min. Cot sprostował te liczby, wskazując, że fabryki francuskie produkują na zamówienie rządu nie 40, a 70 samolotów miesięcznie i wspomniawszy, że na podstawie ostatnich doświadczeń i zamówień lotnictwo francuskie zostanie w najbliższym czasie postawione na dość wysokim poziomie.

Opozycja atakowała głównie fabrykowanie samolotów przestarzałych, gdy w Niemczech i Włoszech osiągnięto niezwykle wyniki przy produkowaniu samolotów pocigowych i bombardujących, mogących osiągnąć szybkość 600 km-godz.

Jeden z dzienników donosi, że Francja wyprodukowała prototyp podobnie szybki. Ale prototyp najszybszy, dorównujący niemieckim i włoskim, został przed tygodniem rozbity przez oficera rzymskiego, któremu w czasie zwiędzenia lotniska władze francuskie pozwoliły dokonać lotu na tym samolocie.

Minister oświadczył, że nowe typy, których fabrykacja seryjna już się rozpoczęła, osiągnąć będą 440 — 470 km-godz.

W wyniku dłuższej dyskusji izba przyjęła budżet ministerstwa lotnictwa wynoszący około 7 miliardów, niemal jednogłośnie.

Gen. Rajski

W BERLINIE

W pośniadziełko rano przybył do Berlina gen. Rajski, dowódca polskiego lotnictwa wojennego, który udał się z oficjalną wizytą do Berlina na zaproszenie gen. Goeringa. Gen. Rayskiemu towarzyszą w podróży ppłk. Stachon i mjr Szulc.

Wizyta gen. Rayskiego w Berlinie, następująca wkrótce po wizycie min. Delbosa w Warszawie, komentowana jest przez prasę niemiecką jako nowy dowód dobrych stosunków polsko-niemieckich.

Wizyta ta znalazła również echo w prasie francuskiej. „Paris Midi” zaznacza, że sojusz polsko-francuski nie powinien przeszkadzać poprawności stosunków polsko-niemieckich.

LIST ZE STOLICY

Stan gospodarczy Rosji Sowieckiej

W gmachu Politechniki Warszawskiej znany ekonomista dyr. Jan Iwasiewicz wygłosił ciekawy odczyt na temat obecnego stanu gospodarczego Rosji sowieckiej.

Prelegent podkreślił, na wstępie, że Związek Sowiecki posiada wszystkie podstawowe surowce mineralne i roślinne, mogące decydować o istnieniu i rozwoju przemysłów fabrycznych. Bogaćta natura, z którymi mogą konkurować tylko Stany Zjednoczone A.P. i Imperium Brytyjskie, byłoby w każdym państwie źródłem jego niezależności gospodarczej i dobrobytu obywateli, podczas gdy w Rosji sowieckiej nie dają one powodu żadnym efektom. Skolektywizacja gospodarstwa rolnego, zarządzane przez nie fachowców, lecz przez polityków partyjnych, obrabiane przez głodną i pechawioną najniebezpieczniejszych środków życiowych ludność roln., chorują na chroniczny bezwład i dają najniższe zbiory z hektara ze wszystkich państw europejskich.

Niektóre przemysły fabryczne, a szczególnie metalowy, rozwinęły się znacznie, ale wadliwość surowców i tempo pracy, narzucone robotnikom przez wła-

dze sowieckie, fatalnie wpływają na jakość produkcji. Chorobliwa ambicja niektórych fanatyków partyjnych z górnikiem Stachanowem na czele, wnieścących w możliwość osiągnięcia ogólnej szczęśliwości w państwie komunistycznym przez nadzwyczajny wysiłek fizyczny, spowodowała fatalne następstwa dla całej klasy robotniczej w państwie Sowieckim.

W roku bieżącym kończy się drugie, silnie reklamowane 5-letnie gospodarstwo sowieckie, które miało przynieść radykalną poprawę warunków bytowania obywateli państwa socjalistycznego. Na dzieje te jednak nie ziściły się, to też ludność już przestała wierzyć w możliwość poprawy swego ciężkiego bytu, zubożała i dlatego coraz trudniej wydobyc z niej zapas do dalszej pracy ofiarnej. Po 20-tu latach egzystencji państwa komunistycznego, znalazło się ono pod względem gospodarczo-społecznym w gorszym położeniu niż widzieliśmy je w pierwszych latach po wojnie.

Dyr. J. Iwasiewicz słusznie wywołał, że jedyną drogą, prowadzącą do wyjścia ze ślepej ulicy fatalnej rzeczywistości sowieckiej jest przywrócenie prawa prywatnej własności i dopuszcze-

ZACHOWAWCY UWAŻAJĄ DEKLARACJĘ PŁK. KOCA ZA PODSTAWĘ DO KONSOLIDACJI

W Warszawie odbył się zjazd zachowawców, któremu przewodniczył sen. Zygmunt Leszczyński. Na zjazd przybyło z górą 400 osób z całego kraju. Referat polityczny wygłosił ks. Janusz Radziwiłł, referat gospodarczy — prof. Adam Krzyżanowski.

Punktem kulminacyjnym zjazdu było postanowienie połączenia wszystkich organizacji konserwatywnych w jedno stronnictwo p. n. Stronnictwo Zachowawcze. Uchwalono również statut stronnictwa.

Następnie dokonano wyboru władz Stronnictwa.

Prezescem został sen. Adolf hr. Bniński, b. wojewoda poznański, I wiceprezescem prof. Jerzy Michalski, b. minister skarbu, II wiceprezescem — dyr. Wacław Brun. Następnie dokonano wyboru trzydziestu dwóch członków Rady.

Następnie przyjęto tezy programowe i rezolucje aktualne, oparte na referacie ks. J. Radziwiłła.

Rezolucje te, przyjęte jednogłośnie, brzmią następująco:

„Strzegąc zawsze bezwzględnie poszanowania prawa, stoiny niezłomnie przy Konstytucji Kwietniowej, którą uważamy za podstawę organizacji państwa, a jej wprowadzanie w życie za przewodnią działalność publiczną.

W stosunku do rzuconego hasła konsolidacji uważamy deklarację płk. Koca za dobrą podstawę działania i gotowi jesteśmy współdziałać czynnie w dziele konsolidacji w kierunku stworzenia silnego i jednolitego rządu, zapewniającego spokój, ład i porządek, rządu, działającego z rozwagą i wolnego od doktrynerstwa.

W dziedzinie gospodarczej rząd ten winien dać pełną możność rozwoju inicjatywy prywatnej, stwarzając jednocześnie warunki opłacalności warsztatów pracy.

Jedynie silna struktura państwa, oparte o historyczne prawa narodu polskiego i jednolity rząd, wierny wskazaniom Józefa Piłsudskiego utrwalą mocarstwo państwa polskiego”.

Polski biskup

W AMERYCE

Biskupem Pełte oraz sufraganiem Detroit mianowany został msgr Stefan Woźnicki, dotychczas sekretarz archidiecezji w Detroit. Nowy biskup polski urodził w r. 1894 w stanie Pensylwania.

POMOC ZIMOWA DA:

OJCU — PRACĘ RODZINIE CHLEB.



dziękuję za komplement!

to PUDER FORVIL 5 FLEURS wpływa tak wpiękną na moją cerę

5 FLEURS IDEALNIE PRZYLEGA UJEDNOLICZA NIESZKODLIWA BOGACTWO ODCIENI

FORVIL

NAJWIĘKSZY Chrześcijański Skład Towarów Kolonialno - Spożywczych WANDA DRABIK Sosnowiec ul. 3-go Maja 5. Tel. 61-685

CHROMOWANIE NIKLOWANIE, MIEDZIOWANIE, MOSIŻENIE, CYNKOWANIE, SREBRZENIE I ZŁOCENIE. — ODNAWIANIE NAKRYCIE STOŁOWYCH FABRYKA GALANTERII METALOWEJ „GALMET” SOSNOWIEC Piłsudskiego-Przejazd 3 telefon 61-546.

Także reklama Duże oburzenie w opinii czechosłowackiej wywołała sprawa programów ostatnich zawodów lotniczych w Pradze. Na pierwszej stronie tych programów widniało wielkie ogłoszenie fabrykanta... trumien, który obiecywał przy większych zamówieniach specjalny rabat.

REKLAMA JEST DZWIGNIA HANDLUI

Na gwiazdkę. FIRANKI I MATERIAŁY BŁAWATNE POLECA 5676 M. KĘPIŃSKI Będzin Kolałataja 36

OBUIE gwarantowane własnego wyrobu poleca. Ceny niskie. Pogoda. 3 Maja '30. 4658

Wiersz milimetryowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: w niedzielę i święta 25%; drożej. Układ tabelaryczny 25%; drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

ZBLIŻAJĄ SIĘ ŚWIĘTA. Panie domu myślą o przygotowaniu ciast świątecznych. Dziś o godzinie 17 w naszym lokalu propagandowym przy sklepie elektrowni odbędzie się pokaz pieczenia ciast, na który uprzejmie zapraszamy. Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S.A.

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ „WIKTORIA” Sosnowiec, 3-go Maja 23. Wykonuje czapczki futrzane, zarekawki z materiałów własnych i powierzonych po cenach przystępnych. 4990

TORTY na zamówienia od 3 zł. Pączki świeże 2 razy dziennie poleca firma WŁ. BASZKOWSKI — Dąbrowa, 3-go Maja 4. Hurt! Detal! 4657

FARBY lakiery, pokost, pendzle, mydła, pasty poleca: Fr. Pietranek, Sosnowiec, Mościckiego 15. (vis-a-vis) Kościoła, Telefon 630-70.

PLACHTY BREZENTOWE na wozy, auta, stragany od zł 5,70 za metr kw. poleca z własnej wytwórni „SKŁADNICA HARCERSKA” — Sosnowiec, Warszawska 1. Tel. 62-581. 4855

NA SEZON ZIMOWY Bielizną damską, męską, pończochy, skarpetki, pulowery, swetry, apaszki, wełny po cenach niskich poleca: M. Marzec Sosnowiec, 3 Maja 23. 4842

MAGAZYN MOD MEBLE stołowe, gabinety, sypialnie, sztuki pojedyncze, gotowe i na zamówienie. Nowoczesne otomany, tapczany przeróbki. Na dogodnych warunkach poleca — Chrześcijańska Wytwórnia P. TOMCZYK Sosnowiec, Nowopogońska 19. Tel. 630-56. — Przyjmuje pożyczki i obligacje państw. 2452

Wytwórnia MEBLI GIĘTYCH Piotr Nowak Będzin, ul. Gzichowska 22, telefon 71057 poleca fotele, półfoteliki, krzesła wiedeńskie różnych fasonów stoliki, kwiatniki, wieszaki, eżakierki i t.p. oraz stoliki pod radio. 5239

OKAZYJNA sprzedaż przedświąteczna najrozmaitszych sprzętów domowych nowych i używanych. Handel mebli B. Błotniewski, Sosnowiec 5 Maja 7. (Uwaga tylko w podwórzu!) 5683

LOKALE DO WYNAJĘCIA od zaraz 2—5 i 4 pokojowe lokale w centrum, pełny komfort. Informacji udziela administracja, Teatralna 1, m. 50. 5626

DO WYNAJĘCIA pokój kawalerski umeblowany, osobne wejście, łazienka. Miła 6, gospodarz. 5574

RÓŻNE W SALONIE MOD „Pani” Sosnowiec, Piłsudskiego 14-a, I piętro, przyjmuje się do przeróbki zarekawki, czapczki, futrzane, jak również zamówienia na szaliczki i czapczki narciarskie. 5280

KURZ ULICZNY, zawierający pył węglowy, działa szkodliwie na garderobę, niszczy ją i plami. Należy więc często i koniecznie odświeżać ją. PRALNIA CHEMICZNA I FARBARNIA „ZNICZ” Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1959

KOMITET Pomocy Bezrobotnym w Sosnowcu powierzy jednemu lub paru przedsiobiorstwom dostawę bezrobotnym, na kupony, artykułów pierwszej potrzeby. Oferty wraz z próbkami składając do dnia 15 grudnia m. do godziny 12-tej w biurze Opieki Społecznej — ratusz — gdzie przed złożeniem oferty należy zasięgnąć bliższych informacji. 5681

HERSZ BER SZTURNER likwidator spółki z ograniczoną odpowiedzialnością „Piwo i Pasa sp. z o. o.” ogłasza, iż otwarta została likwidacja tejże spółki i wzywa wierzycieli do zgłaszania wierzytelności. (—) Hersz Ber Szturmer. 5159

HERSZ BER SZTURNER jako likwidator spółki z ograniczoną odpowiedzialnością — „Zakład Futrzany Szturmerowie” w Będzinie ogłasza, iż otwarta została likwidacja tejże spółki i wzywa wierzycieli do zgłaszania wierzytelności. (—) Hersz Ber Szturmer. 5160

ZA DŁUGI żony mojej Stanisławy Olszak zamieszkałej w Sosnowcu, nie odpowiadam. Piotr Olszak. 5682

POSADY I PRACE POTRZEBNI chłopcy praktykanci handlowi. Związek Młoczański, Sosnowiec, 5 Maja 8. 5677

ZGUBIONE DOKUMENTY ZGUBIONA legitymacja szkolna Nr 28 wydana na rok szkolny 1937-38 Aliny Sadowskiej uczennicy Gimnazjum żeńskiego im E. Zawadzkiej w Dąbrowie Górniczej, uniważnia się. 5680

KINO „EDEN” Dziś! Tragiczna miłość w obliczu pożogi wojennej OSTATNI POCIĄG z obleżonego miasta w rol. gł. DOROTHY LAMOUR, LEW AYRES i inni Pocz. I seansu 17.30 w niedzielę o g. 15.30



— Zaspiewajże jeszcze jedną piosenkę! — Mam treme, gdy tak wiele ludzi jest! — śmieszna jesteś — i tak przecież nikt nie słucha!

KINO „ZAGŁĘBIE” Dziś POLA NEGRI w najbardziej obecnie aktualnym filmie Moskwa-Szanghaji Tragedia emigrantki rosyjskiej, która po 13 latach poszukiwania swej córki odnajduje ją, jako narzeczoną tego, którego sama kocha. Pocz. o godz. 17.30.

KINO-TEATR „PATRIA” L. Marcinkowski i S-ka w Sosnowcu dawn. Kino Palace DZIŚ: Tragedia jeńca (Ostatni alarm) Przeżycia angielskiego oficera, uciekiniera z niemieckiego obozu koncentracyjnego podczas Wielkiej Wojny W rolach głównych: CONSTANCE BENNET i MONTGOMERY. Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę i święta o g. 15.30

BOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 Redaktor naczelny przyjmuje w tygodniu, 14 — 1 i od 6 — 7. Reklamów redakcja nie zwraca.

Wydziaty „Kurjera Zachodniego” BĘDZIN, Małachowskiego 7, tel. 7.1391. — DĄBROWA, Krótka 13. — GRODZIEC, Kiosk p. Łacinskigo — KIELCE, Sienkiewicza 2. — LAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Nordaszewskiego. — STRZEMIĘSZYCE, księgarnia W. Baginskiej. — WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek, Jaworski. — CZELĄDZ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejaka 13, Leon Maczka.